
  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

Prot. 19012 del 23/09/2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il D.M. 21996/7303/2009 del 28/09/2009, registrato dall’ Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 23/11/2009, (Decreto n.6899, cl.1, cap. 7303/1, fondi 2009) con il quale è stato concesso e 

impegnato a favore del C.R.A. – Centro di Ricerca per l’ Agrumicoltura e le Colture Mediterranee di 

Acireale,  un   contributo complessivo di   € 495.000,00= pari al 99% della spesa ammessa di 

€ 500.000,00=,  per lo svolgimento del progetto di ricerca “Il sequenziamento del genoma di Citrus; 

la sua applicazione nella genomica funzionale e nel miglioramento genetico – CITRUSTART”, 

nonché corrisposta l’anticipazione di € 247.500,00= pari al 50% con contributo concesso; 

 

VISTO il D.M. 16550/7303/2010 del 21/07/2010,  registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio 

in data 12/08/2010 (visto n.1941)  con il quale è stata disposta una rimodulazione del preventivo 

finanziario, a suo tempo approvato, per il progetto in questione; 

 

VISTO il D.M. 20811/7303/2010 del 22/09/2010  con il quale  è stata autorizzata una 

proroga al termine di ultimazione delle attività di ricerca al 31/08/2011; 

 

VISTA la nota n.1132 del 29/02/2012 con la quale il Coordinatore del progetto, ha avanzato 

la richiesta di liquidazione finale;  

 

CONSIDERATO che dalla verifica della documentazione giustificativa effettuata 

dall’Ufficio competente, la spesa ammessa a liquidazione finale  risulta  pari ad € 490.181,66=  su 

una spesa complessiva rendicontata di € 493.293,73=; 

 

VISTA la relazione di valutazione trasmessa dal Prof. Fabio Veronesi, esperto incaricato di 

monitorare l’attività svolta nell’ambito del progetto CITRUSTART, in cui esprime, al riguardo, un 

giudizio positivo; 

 

VISTA la relazione dell’Ufficio DISR IV con la quale è stata chiesta la reiscrizione 

dell’importo € 237.779,84=  a titolo di liquidazione finale  del contributo in questione; 

  

VISTA la nota n. 1082 del 16/01/2014  con la quale il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Ufficio Centrale del Bilancio, ha comunicato di aver trasmesso  al competente Ispettorato 

Generale di Bilancio la richiesta di reiscrizione in bilancio, ai fini della liquidazione in argomento, 

dell’importo di € 237.779,84= quale quota da corrispondere al C.R.A. – Centro di Ricerca per 

l’Agrumicoltura e le Colture Mediterranee di Acireale; 

 

VISTO il DMT n. 16025 del 09/05/2014 registrato dalla  Corte dei Conti,  che ha disposto, 

fra le altre, l’avvenuta reiscrizione dell’importo sopraindicato nell’esercizio finanziario 2014;    

 



  

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO 

RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 

 

 

 

VISTO il D.M. 16162/7303/2014 del 31/07/2014, registrato dall’ Ufficio Centrale del 

Bilancio, con il quale è stato impegnato a favore dell’Ente beneficiario del contributo in questione,  

l’importo di € 237.779,84= a titolo di liquidazione finale; 

 

ACCERTATA  la disponibilità degli stanziamenti del competente capitolo di bilancio 7303, 

p.g. 83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno finanziario 2014; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Articolo unico – Sulla base di quanto indicato nelle premesse si dispone il pagamento, a 

favore del C.R.A. – Centro di Ricerca per l’Agrumicoltura e le Colture Mediterranee di Acireale 

dell’importo di € 237.779,84= a titolo di liquidazione finale del contributo concesso per lo 

svolgimento del progetto di ricerca “Il sequenziamento del genoma di Citrus; la sua applicazione 

nella genomica funzionale e nel miglioramento genetico – CITRUSTART”, nell’ambito del 

macroaggregato “Investimenti di pertinenza del centro di responsabilità - Dipartimento delle 

politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale -”, programma 1.2 “Politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di previsione per l’anno 

finanziario 2014. 

 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

 

Roma, 23/09/2014  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 
 

 

 

 

 

 

 

 

PE 


